3
                                                                                               Дело №5-52-663/2019
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 декабря 2019 г.                                                                                         адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
должностного лица – директора наименование организации адрес Асановой Н.Р., родившейся дата в адрес, гражданина Российской Федерации, проживающей по адресу: адрес,
                                                             установил:

Асанова Н.Р., являясь должностным лицом – директором наименование организации адрес (далее – Учреждение), и находясь по адресу: адрес,
адрес, то есть по месту нахождения Учреждения, допустила нарушение п.16 Положения об особенностях назначения и выплаты в дата застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №294.
Так, согласно реестру, представленного дата в ФСС страхователем в электронном виде для выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребёнком до 1,5 лет фио, причиталось с дата по дата В соответствии с приказом №62 л/с от дата фио приступила к работе с дата, при этом по данным Табеля учёта рабочего времени за дата в сентябре она отработала 21 рабочий день при норме 21 рабочий день, в дата отработала 21 рабочий день при норме 21 рабочий день, в дата отработала 21 рабочий день при норме 21 рабочий день, то есть работала полный рабочий день и не имеет право на ежемесячное пособие по уходу за ребёнком.
При этом об указанных обстоятельствах, то есть выходе из отпуска по уходу за ребёнком фио дата, Учреждение не сообщило в ФСС, в связи с чем ей было излишне начислено ФСС пособие за период с дата дата по дата в размере сумма
Таким образом, своими действиями директор Учреждения Асанова Н.Р. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Асанова Н.Р. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, в связи с чем в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Частью четвёртой ст.15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Как усматривается из материалов дела, директор Учреждения
Асанова Н.Р. предоставила сведения, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, в искажённом виде.
Фактические обстоятельства совершения Асановой Н.Р. административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от дата №48 (л.д.1-2), копией акта выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя от дата  №21пдс (л.д.4-8), копией таблицы излишне понесённых Фондом соцстраха расходов (л.д.9), копией приказа о выходе фио от дата №62 л/с (л.д.10), копиями табелей учёта рабочего времени (л.д.11-22), справкой расчётом пособия фио (л.д.23, 24, 25).
Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания директора Учреждения
Асановой Н.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Асановой Н.Р. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Асановой Н.Р. совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее она к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном представленные материалы не содержат, официально трудоустроена.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, считаю необходимым назначить Асановой Н.Р. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.4 ст.15.33 КоАП РФ в минимальном размере.
Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Асанову Н.Р., родившуюся дата в адрес, проживающую по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (ГУ-РО ФСС РФ по адрес л/с 04754С95020), ИНН телефон, КПП телефон, Банк получателя Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, БИК телефон, р/с 40101810335100010001, ОКТМО телефон, КБК 39311690070076000140.
Разъяснить Асановой Н.Р., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья				И.В.Кувшинов